solidos pro freda componat, hoc est weregildum suum.	peace money, being his wergeld.	
3	Si liber furti arguatur, et negare voluerit, sua sexta manu cum aequae liberis iuret, aut si confessus fuerit, rem quam abstulit in duplum restituat, et ad partem regis pro freda weregildum suum.	If a freeman is being accused of theft and he wants to deny, he swears six fold with freemen; or if he confesses he repays what he took twofold and [he pays] to the king as peace money his wergeld.	
4	Litus conditionem suam per omnia similiter faciat, id est sua sexta inanum iuret, vel quod abstulit in duplum restituat, et weregildum suum ad partem regis pro freda componat.	A serf answers to his rank in the same way, that is that he swears with six fold hand; or he returns what he took twofold and pays his wergeld to the king as peace money.	
5	Si servus furti reus esse dicatur, dominus eius in vestimento suo sacramentum pro illo perficiat.	If a slave is being accused of being guilty of theft, his lord will swear the oath for him on his garment.	
6	Aut si res grandis erat, in reliquiis iuret; aut servum ad iudicium Dei in aqua ferventi examinet.	Or, if it was something of great value, the lord swears on the relics; or the slave is tested with an ordeal in boiling water.	
7	Quodsi servus in iudicio probatus apparuerit, vel confessus fuerit, quanti res, quae ablata fuerit, aestimabitur, tantum dominus pro servo componat, et servus vapulet, nisi dominus eius quatuor solidis corium eius redimere voluerit.	If, however, the slave appears to be guilty at the ordeal or he confesses, his lord pays the estimated value of the stolen goods, and the slave will be beaten, if his lord does not want to redeem his skin with 4 <i>solidi</i> .	4 GS = 12 sh = 144 sp
8	Si quis in furto deprehensus fuerit, et ab ipso qui eum deprehendit, furti arquatur et negaverit, iuret uterque solus, et ad examinationem ferventis aquae iudicio Dei probandus accedat; si ille qui fur esse dicitur fuerit convictus, componat weregildum suum ad partem regis, et manum LX solidis redimat, et in simplo furti compositionem exsolvat.	If someone is caught stealing, and is being accused of theft by the one who caught him, and he denies, then each of them swears alone, and they must be judged in an ordeal with boiling water; if the guilt of the accused is proven, he pays his wergeld to the king and redeems his hand with 60 <i>solidi</i> and pays the single fine for theft.	60 GS = 180 sh = 2.160 sp Since the amount of 60 solidi is higher than the wergeld of a freeman, it must be assumed that this is not a Frisian but a Frankish fine (Siems, p 227).
9	Si vero is, qui alium furem interpellavit, falso eum calumniatus est, et in iudicio ferventis aqua fuerit convictus, LX solidis manum suam redimat.	If, however, the one who accused the other did so falsely, and this is proven in an ordeal in boiling water, he redeems his hand with 60 <i>solidi</i> .	60 GS = 180 sh = 2.160 sp See previous article.
<b>Tit. III</b> 	<b>De Servo aut iumento alieno occiso</b>	<b>On killing another's slave or animal</b>	
1	Si quis servum alterius occiderit, componat eum, iuxta quod a domino eius fuerit aestimatus.	If someone kills the slave of another man, he pays him according to the value at which his lord estimates him.	
2	Similiter equi, et boves, oves, caprae, porci, et quicquid mobile in animantibus ad usum hominum pertinet usque ad canem, ita solvantur, prout fuerint a possessore earum adpretiata.	Likewise, horses and cattle, sheep, sows, swine and any other livestock that belongs to men, including the dog, will be paid according to the owner's assessment.